
1 
 

                                                                                                        
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “DE AMICIS- BOLANI” 

Scuole Infanzia - Primaria - Secondaria I Grado con Indirizzo Musicale 
Codice meccanografico RCIC809007- Codice Fiscale 92031130807 

Via Aspromonte, 35 – 89127  Reggio Calabria - Tel. 0965 23402 Fax 0965 339917 
email:  rcic809007@istruzione.it  pec: rcic809007@pec.istruzione.it -website: http:// www.deamicisbolani.edu.it 

 

 

Prot. n. 8775/D02                Reggio Calabria, 02/10/2023 

 

All'albo On line 

Sito web – Sez. Amministrazione trasparente 

Agli Atti 

                       

 
Oggetto: Determina a contrarre, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs 36/2023, per 

l’affidamento diretto, per la fornitura di Indumenti per Uniformi Collaboratori Scolastici - CIG 

ZDD3CAABB8. 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e 

la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia                    delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107»; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli articoli 

3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018; 

VISTO il Regolamento d’Istituto per l’acquisto di beni e servizi Prot. N.1242/A25 del 25/01/2019, Approvato 

con delibera del Consiglio d’Istituto con delibera n. 02 del 09/03/2019; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO il   Bilancio   di   previsione E.F.   2023, deliberato dal Consiglio   d’Istituto con delibera n. 41 del 

15/02/2023; 

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO il Dlgs n. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della          legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

VISTO l'art. 15 del D.lgs 36/2023, secondo il quale “Nel primo atto di avvio dell’intervento   pubblico da 

realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano nell’interesse proprio o di 

altre amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, 

affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice.” 
RITENUTO che il Dott. Giuseppe Romeo, Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta    pienamente 
idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti ai sensi 
dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023; 
VISTO l’art. 17 commi 1 e 2 del Dlgs n. 36/2023 secondo il quale 1. “Prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 

decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte. 2. “In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, 



2 
 

l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, 

a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”. 

TENUTO CONTO che l’importo del presente appalto è inferiore ad € 40.000,00 e, pertanto, ai sensi dell’art. 45 

del D.lgs 36/2023 l’operatore economico affidatario attesta con dichiarazione   sostitutiva di atto di notorietà il 

possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti; 

CONSIDERATO che l’art. 49 del D. Lgs. 36/2023 – Principio di rotazione degli affidamenti, prevede al comma 

6 di derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 

euro; 

VISTO l’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale le stazioni appaltanti possono 

procedere, per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 140.000 Euro al netto dell’IVA, mediante 

affidamento diretto, anche senza la consultazione di più operatori economici; 

VISTO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di 

previo interpello di più operatori economici, la scelta               è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 

dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e 

b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

CONSIDERATO ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo 

non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione 

dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 

1 del Dlgs.  n. 36/2023; 

CONSIDERATO che si rende necessario procedere all’acquisto di Indumenti per Uniformi dei Collaboratori 

Scolastici trasferiti e/o in assegnazione provvisoria presso questo Istituto nel corrente Anno Scolastico 

2023/2024; 

CONSIDERATO  che l’importo preventivato della fornitura è di importo inferiore ad € 5.000,00 per cui questa 

Istituzione può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-

Mepa , ai sensi dell’art. 1, comma 130 della Legge n. 145 del 30.12.2018, che, modificando l’ art.1, comma 450 

della Legge n. 296 del 27.12.2006, ha innalzato da Euro 1.000,00 a Euro 5.000,00 la soglia entro la quale non 

vi è obbligo di ricorso al MePA per tutte le Pubbliche Amministrazioni di cui all’art. 1 del D. Lgs. n. 165/2001, 

ivi compresi gli Istituti e Scuole di ogni ordine e grado; 

RILEVATO che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio d’Istituto 

previsto dall’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che “Al Consiglio d’Istituto spettano 

le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei criteri e 

dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) 

affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50            e 

dalle relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro»; 

DATO ATTO che gli indumenti che compongono l’uniforme prevista per i Collaboratori Scolastici, camicia e 

maglione, sono abitualmente e da diversi anni forniti dalla Ditta Sport In con sede in Viale Aldo Moro n. 138-

140 – 89129 Reggio Calabria  - P. iva 00567940804 e che gli stessi, oltre a rispecchiare le caratteristiche idonee 

a soddisfare le  richieste dell’Istituto, vengono offerti ad un prezzo ritenuto congruo; inoltre la Ditta Sport In è 

Ditta di consolidata esperienza, professionalità e di sicura affidabilità; 

VISTA la richiesta di preventivo inoltrata alla Ditta Sport In con nota Prot. n. 7550/D02 del 07/09/2023; 

VISTO il preventivo di spesa n. 8/2022 del 16/09/2022, assunto in medesima data al Prot. n. 8032/D02, con il 

quale la Ditta Sport In richiede € 19,00 per la camicia, sia mezza manica che manica lunga, sia per uomo che per 

donna ed € 30,00 per la maglia sia da uomo che da donna; 

RITENUTO congruo il costo richiesto, che peraltro rimane immutato rispetto agli anni precedenti;  

CONSIDERATO che, in relazione alla quantità stimata di n. 3 camicie per uomo mezza manica, 3 camicie uomo 

manica lunga, 3 pullover uomo giro collo, 4 giacche in maglia donna con bottoni, 4 camicie donna mezza manica, 

4 camicia donna manica lunga, la spesa complessiva per la fornitura in parola è stata calcolata per un importo pari 

a € 476,00      (IVA esclusa), € 580,72 (IVA inclusa); 

CONSIDERATO che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti a 

ribasso, sono pari a 0,00 € (euro zero,00), trattandosi di mera fornitura di materiali o attrezzature; 
TENUTO CONTO in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 
DATO ATTO che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del D.L. 95/2012, sarà sottoposto 
a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto 
di fornitura comparabile con quella   oggetto di affidamento; 
CONSIDERATO che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si applica quanto disposto 
all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 



3 
 

VISTO che ai sensi dell’art. 103 del Dlgs n.36/2023, vista la natura della procedura di acquisto e tenuto conto 
dell’importo complessivo massimo del contratto l’affidatario non è tenuto   a presentare garanzia definitiva; 
CONSIDERATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 
dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei                  contratti di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza europea; 
VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad   acquisire il 
codice identificativo della gara (CIG); 
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187; 
CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, di 476,00      (IVA esclusa), € 580,72 (IVA 
inclusa), trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2023; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023 l’affidamento diretto della 
fornitura avente oggetto n. 3 camicie per uomo mezza manica, 3 camicie uomo manica lunga, 3 pullover 
uomo giro collo, 4 giacche in maglia donna con bottoni, 4 camicie donna mezza manica, 4 camicia 
donna manica lunga e disporre che la spesa complessiva di € 476,00      (IVA esclusa), € 580,72 (IVA 

inclusa), venga imputata a carico del Programma Annuale E.F. 2023 sull’Aggregato "A02 

Funzionamento Amministrativo - 2/3/2 – Vestiario”; 

 di procedere all’acquisizione della fornitura in oggetto mediante Ordine di acquisto indirizzato alla Ditta 
Sport In con sede in Viale Aldo Moro n. 138-140 – 89129 Reggio Calabria - P. iva 00567940804, ai 
sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023; 

 Di dare atto che l’aggiudicatario Ditta Sport In si assumerà gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla L. 13/08/2010, n. 136 relativi alla fornitura di cui all’oggetto con individuazione del 

“conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico per il pagamento, le generalità ed il codice 

fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, con l’impegno a ogni modifica relativa ai dati 

trasmessi; 

  Per l’affidamento della fornitura in oggetto, in ottemperanza alle disposizioni previste dalla legge 

136/2010 e s.m.i. in tema di tracciabilità dei flussi finanziari, si è provveduto a richiedere in via 

telematica all’A.N.A.C. il codice identificativo gara (SMART CIG) di seguito riportato 

ZDD3CAABB8. 

 di procedere alla stipula del contratto nei modi e nelle forme previste dall’art. 18 del D.lgs 36/2023; 

 di nominare il Dott. Giuseppe Romeo quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 15 del 
Dlgs n.36/2023 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 114 del D.lgs 36/2023. 

 Dichiara efficace ed immediatamente esecutiva la presente determina che sarà pubblicata All'Albo 

pretorio on line della Scuola, e sul sito web dell’Istituto  www.deamicisbolani.edu.it -Sez. 

“Amministrazione trasparente” - sotto Sezione “Bandi di gara e contratti”. 

 

Il Dirigente Scolastico 

Dott. Giuseppe Romeo 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

ai sensi dell'art.3 comma 2 del DLgs n.39/1993 

 

 

http://www.deamicisbolani.edu.it/

